




I

目录

前言 ............................................................................................................................... 1

1. 综述 .......................................................................................................................... 4

1.1. 调查目的及原则 ............................................................................................ 4
[...]
类，各生产系统生产废水和施工场地废污水严禁排放进入地表水环境。

5.1.3. 陆生生态与景观保护目标

维护工程建设区生态系统的完整性和稳定性，受影响的国家保护动物不致因

工程建设而消失，本标段影响范围内发现国家Ⅱ级重点保护野生植物桫椤 11处，

共 18株，采取措施，进行妥善保护。通过合理布置施工场地、控制施工占地、加



南宁抽水蓄能电站上水库蓄水阶段环境保护验收调查报告

— 63 —

强施工管理，减轻工程对施工区动植物的不利影响；保护库区周围的原有的植被

状态和景观资源。

5.1.4. 水生生态保护目标

加强管理、减少污染；利用生态放水管保障下泄生态基流。

5.1.5. 粉尘和空气污染控制

施工场界满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准，

即厂界外浓度最高点，颗粒物浓度<1.0mg/m³，敏感受体附近满足《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）中的二级标准，即总悬浮颗粒物（TSP）的浓度限值控制

在日平均 0.3mg/m³。

5.1.6. 噪声控制

符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011 ）， 昼间 70dB

（A）、夜间 55dB（A）。

5.1.7. 固废处置

一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染 控制标准》

（GB18559-2001）及修改单中的有关要求；废透平油、废变压器油等危险废物执

行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单（2013 年） 中有

关要求。

5.2. 施工环境保护措施

5.2.1. 生活污水、废水处理措施

5.2.1.1. 处理规模

本工程设置两处施工生活营地，施工高峰期生活营地生活污水排放量分别为



南宁抽水蓄能电站上水库蓄水阶段环境保护验收调查报告

— 64 —

90m³/d、216m³/d。一般生活污水与城市生活污水性质相近，可生化降解，其主要

污染物有 BOD5 、CODcr、NH3-N 等，浓度可分别达 150mg/L 、250mg/L 、

25mg/L。为保护主体枢纽工程下游西云江水库水质，各施工营地生活污水经处理

达到《农田 灌溉水质标准》（GB5084-2005）标准后，用于周边林地或农田浇灌。

施工高峰人数约为 3500 人，施工平均高峰人数约为 3000 人。

根据上水库最高峰时间段劳动人员 400人核算，每人用水定额为 140L/人•d，

施工期生活用水量 2.044万m3。上水库工程用水来源主要是山体山泉及外购桶装

水。

5.2.1.2. 处理方案

本标生活污水主要来源于施工期施工人员在营地内产生的冲厕污水、盥洗污

水、厨房污水、洗衣污水等。上水库工程食堂含油废水、冲厕废水进行预处理后，

再和其他生活污水一起处理。采用一体化生活污水处理设备处理后用于周边农田

或林地浇灌。处理流程见下图。



南宁抽水蓄能电站上水库蓄水阶段环境保护验收调查报告

— 65 —

图 5.2-1生活污水处理工艺流程图（框线内为地埋式一体化设备）

5.2.1.3. 生活污水处理工艺

格栅：主要用以除去废水中较大的悬浮物、漂浮物、纤维物质和固体颗粒物

质，从而保证后续处理构筑物的正常运行，减轻后续处理构筑物的处理负荷。

调节池：由于废水量及排入废水中杂质的不均匀性，使废水的流量或浓度在

昼间有剧烈的变化，为使处理构筑物正常工作，不受废水高峰流量或浓度变化的

影响，设调节池以调节水量和浓度；调节池有少量污泥产生，可定期采用吸泥车

清运。

初沉池：主要去除悬浮固体中的可沉固体物质、悬浮物质中不可沉淀漂浮物

质。由于初沉池的停留时间一般为 1.5～2.0h，所以初沉池还有均和水质、水解（酸

化）作用。沉淀产生的污泥用水泵吸出。处理能力小于 5m³/h的处理设备不设初

沉池。

接触氧化池：初沉后水自流至接触池进行生化处理，接触池一般为 2～3 级，

总停留时间为 1小时以上。填料一般为蜂窝、半软性组合填料，易结膜，不堵塞



南宁抽水蓄能电站上水库蓄水阶段环境保护验收调查报告

— 66 —

结球，接触池气水比在 12:1左右。

二沉池：污水经接触氧化池后流到二沉池，其作用是使污泥从混合液中分离

出来。排泥采用空气提升至污泥池，处理能力小于 5m³/h 的污泥自流到污泥池中。

消毒池：通过在水中投加消毒剂，使水中致病性微生物死亡或灭活。

污泥池：污泥池的污泥主要来源于初沉池和二沉池，采用好氧消化（处理能

力小于 5m³/h 时采用厌氧消化）。消化后剩余污泥很少，一般 1～2 年清理一次。

清理方法可采用吸粪车从污泥池的检查孔伸入污泥底部，进行抽吸外运即可。

风机房：风机房设在消毒池的上方，进口采用双层隔音，进风口有消声器、

风机过滤器，因此运行时无噪声。

除生活营地外，在施工人员集中的作业区设置足够的移动厕所。移动厕所每

周清淘一次。移动厕所废弃物处置方案必须经监理人审批。

两处施工营地的生活污水处理设备处理能力分别选用 5m³/h和 10m³/h，其主

要参数见下表。

表 5.2-1生活污水一体化处理设备参数表

序号 项目 施工营地 施工营地

1 设备型号 WSZ-F-5 WSZ-F-10

2 处理能力（m³/h） 5 10

3 初沉池（m³） 9 18

4 接触氧化池（m³） 20 40

5 二沉池表面负荷（m³/m²h） 1.2 1.2

6 消毒池（m³） 3 6

7 占地面积（m²） 30 45

8 设备总重 10 15

5.2.2. 生产废水处理措施

5.2.2.1. 基坑废水处理措施

（1）处理目标

基坑废水主要污染物是 pH和悬浮物，根据已建工程监测资料，由混凝土浇



南宁抽水蓄能电站上水库蓄水阶段环境保护验收调查报告

— 67 —

筑和养护等形成的碱性水，使基坑废水 pH值达 11~12，悬浮物浓度达 2000mg/L。

基坑的经常性排水，在基坑排水末端设沉淀池，排水量视沉淀池水的浑浊程度而

定，做到蓄浑排清。尽量控制水体 pH值接近中性时排放。

（2）处理规模

基坑排水主要包括 2部分，即初期排水和经常性排水。本工程不存在初期排

水问题，根据基坑排水计算，上水库基坑内经常性最大排水强度为 90m³/h。

（3）处理方案

基坑废水大部分都汇集在基坑内，与围堰渗水、 自然降水混合后，污染物浓

度一般较低，可采用直接向基坑废水内投加混凝剂、助凝剂的处理方法。对基坑

废水水质进行监测，pH＞8.5时，混凝剂采用硫酸亚铁，助凝剂采用聚丙烯酰胺；

pH≤8.5时，混凝剂采用硫酸铝，助凝剂采用聚丙烯酰胺。投加混凝剂、助凝剂后

静置沉淀 2h，处理后用泵抽出用于林灌，剩余污泥用自卸汽车运至弃渣场。处理

工艺见下图。

图 5.2-2 基坑废水处理工艺流程图

上水库基坑内经常性最大排水强度为 90m³/h，每个基坑采用 2台（一用一备）

80BJ19型水泵进行抽排。

河床基坑的排水，应将排放口位置尽可能设置在靠近河流中的流速较大处，

以尽量满足水质保护要求。

5.2.2.2. 混凝土拌和系统冲洗废水处理措施

（1）处理目标

混凝土系统生产废水主要来自混凝土系统拌和楼的冲洗，废水处理满足《水

电工程施工组织设计规范》NB/T10491的回用标准，其主要污染物是 SS和 pH，

混凝土系统生产废水经处理后的水质 SS≤70mg/L、pH：6～9，回用于混凝土系统。



南宁抽水蓄能电站上水库蓄水阶段环境保护验收调查报告

— 68 —

（2）处理规模

本工程设置混凝土生产系统，冲洗废水产生量约为 3m³/d。混凝土系统生产废

水主要为冲洗所产生的废水，仅在交接班时对混凝土拌和楼进行清洗时产生。

（3）处理方案

每个混凝土系统设置 2个沉淀池（一用一备），混凝土系统的冲洗废水在每

班换班时排放入一个沉淀池，添入絮凝剂静置沉淀一段时间后外排至清水池回收

利用。在沉淀池污泥沉淀到一定程度后换用备用池。池内污泥沉淀干化至一定程

度后运至渣场填埋处理。处理流程见下图。

图 5.2-2混凝土拌和系统冲洗废水处理流程图

（4）主要构筑物及设备

混凝土拌和系统处理规模较小，工艺简单，在混凝土拌和系统场地角落布置。

废水处理系统主要构筑物及设备见下表。

表 5.2-2混凝土冲洗废水处理主要构筑物及设备表

序号 施工场地
主要构筑物

或设备
数量 尺寸/型号 备注

1 沉淀池 2 座 2m×2m×1.5m 钢混，一用

一备

2 加药间 1座 4m×3m 砖混

3 加药装置 1套 100L

4 混凝土拌和

站
清水池 2 座 2m×2m×1.5m 钢混，一用

一备

5 清水泵 2 台 IS80-65-125 一用一备

6 管道混合器 2 个 GW-100 一用一备

5.2.2.3. 隧洞施工废水处理措施

（1）处理目标



南宁抽水蓄能电站上水库蓄水阶段环境保护验收调查报告

— 69 —

隧洞开挖废水中悬浮物浓度较高，类比已建同类工程洞室废水浓度确定的洞

室废水水质设计值为：石油类 10mg/L，SS1700mg/L。处理后的水质石油类≤5mg/L、

SS≤70mg/L，pH值：6~9。经处理满足《水电工程施工组织设计规范》NB/T10491

的回用标准后回用于隧洞开挖用水。严禁排放进入地表天然水体。

（2）处理规模

根据工程分析，隧洞废水的高峰产生量见下表。

表 5.2-3隧洞排水强度一览

序号 隧洞名称 废水产生量 备注

1 引水隧洞 20m³/d

2 上水库导流洞 50m³/d

（3）处理方案

洞室废水处理前期采用“絮凝沉淀＋过滤”并且通过投加混凝剂使悬浮物、石

油类等处理达标，后期主要污染物为悬浮物和 pH，可采用混凝沉淀工艺，处理流

程见下图。

图 5.2-3隧洞废水处理工艺流程图

废水经调节池对原水水量及水质进行调节，减轻水力和污染物负荷对后续处

理工序的冲击，以保证后续工序在稳定的条件下进行。废水在调节池中停留 4h后

经泵提升至斜管沉淀池，在斜管沉淀池中投加碱式氯化铝。由于废水呈中性，投

加碱式氯化铝后溶液呈酸性，使用石灰调节混凝反应的 pH值，并充当助凝剂。

在沉淀池中投加聚丙烯酰胺以加快絮体的沉降速度，提高出水澄清度和减少沉淀

池内的污泥体积。洞室废水前期由于含有石油类污染物，废水经沉淀池后进入刮



南宁抽水蓄能电站上水库蓄水阶段环境保护验收调查报告

— 70 —

油池，刮油池内设置吸油装置收集废水表层油污，废水经除油过滤器过滤后回用；

后期洞室废水石油类含量减少，当沉淀池出水石油类浓度达标时，可停用除油过

滤装置。废水经刮油池后回用。刮油池、集油井均做防渗处理。

（4）主要构筑物及设备

隧洞废水处理系统依据洞口周边地形布置在场内道路旁，隧洞废水从洞口排出后沿场内

道路通过管道自流进入调节池。工程隧洞废水处理系统主要构筑物尺寸见下表。

表 5.2-4隧洞废水处理主要构筑物尺寸表（m）

序号 项目 引水主洞 上水库导流洞 备注

1 调节池 4×2×2.5 4×2×2.5

2 斜管沉淀池 4×2×2.5 4×2×2.5

3 刮油池 4×2×2.5 4×2×2.5

4 污泥浓缩池 Φ1×2.5 Φ1×2.5

5 污泥脱水机房 4×3 4×3

6 加药间 3×3 3×3

7 集油井 1× 1× 1.5 1× 1× 1.5

5.2.2.4. 机修及汽修系统废水处理措施

（1）处理目标

设置机修及汽修系统的废水收集处理系统，不得任意设置未经处理的废水排

污口。对含油较高的机修废水选用成套油水分离设备进行油水分离。经处理达到

《城 市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）车辆冲洗标准，回用

于汽车冲洗。

（2）处理规模

根据施工规划布置，在施工区共布置 2处机械停放场和汽车保养站，每处机

械停放场和汽车保养站预计废水排放量约为 5m³/d 。各设置含油废水处理系统 1

套。

（3）处理方案

实行雨污分流，建立专用的废水收集管道，设置机修及汽修系统的废水收集



南宁抽水蓄能电站上水库蓄水阶段环境保护验收调查报告

— 71 —

处理系统，本处理系统主要设备为小型隔油沉淀池，基建量小，连接好管道即可

运行，运行时利用高差，设备进水、出水、放油均为自动完成，且设备基本不需

要人员管理，一般只需一人兼管即可，含油废水经处理后上清液可作为洗车、地

板冲洗和道路洒水用水等。油水分离处理过程中会产生少量的废油渣，根据国家

环保总局、国家经贸委、外经贸部、公安部颁布的环发〔1998〕89号《国家危险

废物名录》，机械、动力、运输等设备的更换油及清洗油（泥）属危险废物。为

避免清洗油（泥）污染环境，分离出来的少量的废油渣应由资格的危险废物处理

机构进行最终处理，不得随意丢弃、焚烧或简单填埋。

图 5.2-4机修废水处理工艺流程图

（4）主要构筑物及设备

隔油沉淀池型号选用 GC—201，尺寸（长×宽×高）为 3.6m×1.8m×3.0m，有

效容积约 15m³ ，设计停留时间 10min，污水流速 0.06m/s，污泥清除周期 7d，采

用无覆土型，钢混结构。隔油沉淀池的平剖面图详见《国家建筑标准设计小型排

水构筑物图集（01S519）》

5.2.2.5. 其他废水处理措施

混凝土浇筑面的冲洗、冲毛废水，以及灌浆工作面冲洗岩粉的污水和废弃浆

液由专设的沟道集中排放，严禁污水漫流。

5.2.3. 施工区粉尘和空气污染控制

（1）工程开工前，根据施工设备类型和施工方法制定除尘实施细则，提交监

理人批准。

（2）施工过程中，会同监理人根据批准的除尘实施细则，随时进行除尘措施

的检查和检测。检查和检测记录提交监理人。

（3）施工期间，根据工程所在区域环境空气功能区划要求，保证施工场界满



南宁抽水蓄能电站上水库蓄水阶段环境保护验收调查报告

— 72 —

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准，即厂界外浓度

最高点，颗粒物浓度<1.0mg/m³ ; 敏感受体附近满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标准，即总悬浮颗粒物（TSP）的浓度限值控制在日平